
 

 

 

 

 

 

Sønderborg Fornikling 2011 A/S 

Tinggårdvej 2 

6400 Sønderborg 

Tillæg til miljøgodkendelse – udvidelse af produktionstid og 
ændring af støjgrænser 

Sønderborg Kommune har den 19. juni 2015 modtaget en ansøgning om 

udvidelse af produktionstiden på Sønderborg Fornikling 2011 A/S. 

Virksomheden søger ligeledes om at få ændret deres støjgrænser.  

 

Sønderborg Kommune meddeler den 11. august 2015 tillægsgodkendelse til 

udvidelse af produktionstiden og ændring af støjgrænser. 

Tillægsgodkendelsen meddeles efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1. 

 

Vilkår er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet. 

Begrundelse og vurdering for vilkår fremgår af vurderingsafsnittet.  

 

Udover vilkår fastsat i dette tillæg, skal virksomheden overholde de vilkår, 

som er meddelt i miljøgodkendelsen af 24. marts 2010. 

 

Tillægsgodkendelsen meddeles på følgende vilkår: 

 

1. Virksomhedens eksterne støjbelastning må ikke overstige 

nedenstående værdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de 

ækvivalente, korrigerede lydniveauer i dB(A). 

 

I. I delområde 2, som er udlagt til erhvervsområde, (hvori 

virksomheden ligger). 

II. Ved boliger i det åbne land i område 4.13.001.J. Ved enkeltliggende 

boliger i det åbne land gælder støjgrænserne op til 15 meter fra 

boligen. 

 

 

 

 

Sønderborg Kommune 

Miljø 

Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 
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Åbningstider: 
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 Kl. 

Reference-

tidsrum 

(timer) 

I 

dB(A) 

II 

dB(A) 

Mandag-fredag 07-18 8 50 55 

Lørdag 07-14 7 50 55 

Lørdag 14-18 4 50 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 50 45 

Alle dage 18-22 1 50 45 

Alle dage 22-07 0,5 50 40 

Spidsværdi 22-07 - - 55 

 

Områderne fremgår af bilag 1, lokalplanens delområder, og bilag 2, 

kommuneplanrammer. 

 

Baggrund 

Sønderborg Fornikling har en miljøgodkendelse fra 24. marts 2010, hvor 

følgende aktivitet er godkendt: 

 

2.6, Behandling af overflader af metaller eller plastmaterialer ved en 

elektrolytisk eller kemisk proces, hvis behandlingskarrenes volumen er på 

mere end 30 m3. 

 

Listepunkt 2.6 er på bilag 1 i godkendelsesbekendtgørelsen. 

Virksomhedens ansøgning om tillægsgodkendelse er derfor offentligt 

annonceret på kommunens hjemmeside den 1. juli 2015. Der er i den 

forbindelse ikke indkommet bemærkninger eller anmodninger om at få et 

udkast af afgørelsen tilsendt. 

 

Da virksomhedens produktionsbehov er blevet større siden 

miljøgodkendelsen blev udarbejdet, ønsker virksomheden at udvide 

produktionstiden. Produktionstiden ønskes ændret fra kl. 07.00-22.00 

mandag til lørdag til produktion i døgndrift fra mandag 

kl. 06.00 til fredag kl. 14.00. Dette svarer til en udvidelse af 

produktionstiden på 14 timer om ugen. Virksomheden ønsker ligeledes en 

lempelse af deres støjgrænser, så de svarer til den faktiske anvendelse af 

området, hvori virksomheden er beliggende. 

 

VVM-bekendtgørelsen 

Virksomheden er omfattet af VVM-bekendtgørelsens bilag 2 listepunkt: 
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4 e); Anlæg til overfladebehandling af metaller og plastmaterialer ved 

elektrolytisk eller kemisk proces. 

Udvidelse og ændring af virksomheden er omfattet af punkt 14 på bilag 2 i 

VVM-bekendtgørelsen: 

 

14; Ændringer eller udvidelser af anlæg i bilag 1 eller 2, som allerede er 

godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan være til skade 

for miljøet (ændring eller udvidelse som ikke er omfattet af bilag 1). 

 

Miljøafdelingen har gennemført en screening af projektet efter VVM-

bekendtgørelsen. Konklusionen på screeningen er, at udvidelsen ikke er 

omfattet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres sammen med denne 

tillægsgodkendelse. 

 

Beregninger  

Virksomheden har i 2014 indsendt en ”Miljømåling – ekstern støj” som 

dokumentation for, at de kan overholde støjgrænserne i miljøgodkendelsen 

fra 2010. I støjrapporten er driftstiden sat til mandag til fredag fra kl. 7.00 

til 16.00 på alle hverdage. Det er en forudsætning, at der ikke arbejdes 

aften, nat og i weekender. Der er derfor blevet udført en supplerende 

beregning af støjbelastningen for den nye driftssituation.  

 

Beregningen viser, at støjbelastningen ved nærmeste nabo er:  

1. 48,7 dB(A) i dagperioden mandag-fredag kl. 7.00-18.00 

2. 45,3 dB(A) i aftenperioden mandag-fredag kl. 18.00-22.00 og 

3. 46,4 dB(A) i natperioden mandag-fredag kl. 22.00-07.00. 

 

Vurdering 

Virksomheden har ikke vilkår til i hvilke tidsrum de må producere. En 

ændring i produktionstid fra toholds- til treholdsskift er 

godkendelsespligtig, da det er en udvidelse af driften. Produktionstiden 

udvides med 14 timer om ugen. I godkendelsen fra 2010 er der bl.a. vilkår 

til luftemission, opbevaring og håndtering af kemikalier og affald samt 

beskyttelses af jord, grundvand og overfladevand. Disse vilkår vurderes at 

være dækkende for udvidelsen og det vurderes, at forureningen fra 

udvidelsen (udover støj) kan rummes inden for den eksisterende 

miljøgodkendelse. 

 

Aktiviteterne på virksomheden foregår indendørs og er i sig selv ikke 

støjende. Støjen fra virksomheden stammer fra ventilationssystemet samt 

intern kørsel (til- og frakørsel af lastbiler, varevogne og personale). Der er 
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dog kun til- og frakørsel af lastbiler og varevogne på hverdage i perioden kl. 

07.00-18.00. Da der ved den udvidede drift nu vil være produktion i aften- 

og natperioden, vil udvidelse af driftstiden få betydning for 

virksomhedsstøjen. 

 

Planforhold og støjgrænser 

Virksomhedens beliggenhed 

Virksomheden er beliggende i byzone i et område, der i kommuneplanen er 

udlagt til erhverv, rammeområde 4.12.006.E. Området er omfattet af 

lokalplan 4.12-1, Ragebøl Erhvervspark fra 2015. Lokalplanen inddeler 

området i 4 delområder, hvor virksomheden er beliggende i delområde 2 

(øst), som kun må anvendes til erhvervsformål inden for miljøklasserne 4-

7. Den faktiske anvendelse i delområde 2 er erhverv, og enkelte 

steder i området er der boliger, som kan karakteriseres som portnerboliger 

tilknyttet virksomhederne. Tilstedeværelsen af portnerboliger begrunder 

ikke, at der skal stilles strengere krav til den eksterne støj end de for 

området normalt gældende, jf. afsnit 2.2.3 i vejledning om ekstern støj fra 

virksomheder. 

 

Der er udført en supplerende beregning af støjbelastningen for den nye 

driftssituation, og den viser, at virksomheden kan overholde en støjgrænse 

på 50 dB(A) i alle tidsrum. Virksomheden har i miljøgodkendelsen fra 2010 

fået støjgrænser uden for eget skel svarende til områdetype 3, blandet 

bolig- og erhvervsbebyggelse. Men da den lokalplanlagte anvendelse er ren 

erhverv og den faktiske anvendelse i området er erhverv med enkelte 

portnerboliger, svarer dette til områdetype 2, erhvervs- og industriområder 

med forbud mod generende virksomheder, hvor de vejledende støjgrænser 

er 60 dB(A) i alle tidsrum. Da virksomheden har dokumenteret, at de kan 

overholde en støjgrænse på 50 dB(A) i alle tidsrum, bør 

godkendelsesmyndigheden fastsætte en støjgrænse, der lavere end de 

vejledende grænseværdier. Denne praksis fremgår af Natur- og 

Miljøklagenævnets afgørelse, NMK-10-00151, hvor nævnet er enig i, at 

praksis er, at hvis det i en konkret sag er muligt at overholde lavere 

grænseværdier end de grænseværdier, som fremgår af Miljøstyrelsen 

støjvejledning, bør en sådan lavere grænseværdi anvendes ved 

fastsættelse af støjgrænser. Der fastsættes derfor en støjgrænse på 50 

dB(A) gældende for alle tidsrum. Dette er en lempelse af de støjgrænser for 

aften- og natperioden som virksomheden har i godkendelsen fra 2010, men 

en skærpelse i forhold til både den faktiske og planlagte anvendelse af 

området, hvori virksomheden er beliggende. Der fastsættes ikke nogen 
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maksimalværdi for støjniveauet om natten, da virksomheden er beliggende 

i et erhvervsområde svarende til områdetype 2. 

 

Mod vest 

Delområde 2 støder mod vest op mod delområde 3, som skal friholdes for 

bebyggelse, parkering og oplag. Der må etableres en vejforbindelse. 

Miljøafdelingen vurderer, at dette område ikke vil blive påvirket af støj fra 

virksomheden, og der fastsættes derfor ikke støjgrænser for delområde 3. 

 

Mod nord 

Nord og nordøst for virksomheden på den anden side af Aabenraavej ligger 

kommuneplanområde 4.13.001.J, som er udlagt til jordbrugsformål. Den 

faktiske anvendelse er landbrugsarealer og enkelte boliger (det åbne land). 

Miljøstyrelsens vejledning fastsætter ikke generelle vejledende 

grænseværdier for det åbne land inkl. landsbyer og landbrugsarealer. Der 

bør foretages en konkret vurdering for hver enkelt sag. Som udgangspunkt 

ved fastsættelse af støjgrænser vil det være rimeligt at anvende grænserne 

for områdetype 3, blandet bolig- og erhvervsbebyggelse, for støjen ved den 

nærmest liggende enkeltbolig. Ved enkeltliggende boliger i det åbne land 

vurderes støjen ved boligen, hvilket i praksis betyder på udendørs 

opholdsarealer i op til 15 m afstand fra boligen. Der fastsættes derfor 

støjgrænser svarende til områdetype 3 for støjen ved enkeltliggende boliger 

i det åbne land. 

 

Mod syd 

Syd for virksomheden ligger delområde 4, som kun må anvendes til 

transporttunge erhvervsformål inden for miljøklasserne 4-7. På nuværende 

tidspunkt er der en enkelt virksomhed med tilhørende bolig i området. 

Miljøafdelingen vurderer, at dette område ikke vil blive påvirket af støj fra 

virksomheden, og der fastsættes derfor ikke støjgrænser for delområde 4. 

 

Sønderborg Kommune imødekommer virksomhedens ansøgning og 

vurderer, at der udover nye støjgrænser ikke skal fastsættes yderligere 

vilkår. 

Vilkår 5.1 i miljøgodkendelsen fra 2010 ophæves hermed og erstattes med 

vilkår 1 i denne afgørelse. 

 

Beskyttet natur 

Nærmeste terrestriske Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

 200 Augustenborg Skov, som ligger ca. 7 km nordøst for 

virksomheden. 
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Nærmeste marine Natura 2000-område er EF-habitatområde: 

 197 Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als, ca. 2,5 km 

syd for virksomheden. 

  

Udpegningsgrundlaget og de væsentligste trusler for områdernes 

naturværdier fremgår af bilag 3. 

I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring virksomheden er der 

registeret bilag IV-arter. Arterne og truslerne mod dem fremgår af bilag 3. 

 

Ifølge § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om 

miljøgodkendelse foretages en vurdering af om aktiviteten kan påvirke et 

Natura 2000-område væsentligt. Der er miljøafdelingens vurdering, at 

udvidelse af virksomhedens godkendelsespligtige aktiviteter, som følge af 

forureningstyper og afstandsforhold ikke i sig selv eller som kumulativt 

bidrag i forbindelse med andre planer eller projekter vil påvirke Natura 

2000-områderne væsentligt. Det er endvidere vurderet, at udvidelsen ikke 

har yderligere betydning for dyre- og plantelivet omkring virksomheden. 

 

Partshøring 

Et udkast til tillægsgodkendelsen har været sendt i partshøring hos 

Sønderborg Fornikling og de nærmeste naboer. Der er ikke indkommet 

nogen indsigelser i forbindelse med partshøringen. 

 

Klagevejledning 

Dette tillæg til miljøgodkendelsen er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens 

kapitel 5. 

 

Tillægget kan påklages til Natur- og Miljøklagenævnet efter reglerne i 

miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i 

Klageportalen inden klagefristens udløb den 08.09. 2015. 

 

Følgende er klageberettigede: 

- Sønderborg Fornikling 2011 A/S 

- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald 

- Sundhedsstyrelsen 

- Klageberettigede interesseorganisationer 

 

En kopi af denne godkendelse er sendt til:  
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Sundhedsstyrelsen sesyd@sst.dk  

Danmarks Naturfredningsforening  dnsoenderborg-sager@dn.dk  

Friluftsrådet fr@friluftsraadet.dk  

Dansk Ornitologisk Forening Soenderborg@dof.dk; natur@dof.dk 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og 

Miljøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på 

forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du 

plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den 

myndighed, der har truffet afgørelsen.  

 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler 

gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 

begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. 

Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og 

Miljøklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 

imødekommes.  

 

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:  

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og 

Miljøklagenævnets kompetence.  

 

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den 

påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, 

som følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid. 

 

Civilt søgsmål 

Et eventuelt sagsanlæg skal i følge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være 

anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller - hvis sagen 

påklages - inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 

mailto:sesyd@sst.dk
mailto:dnsoenderborg-sager@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:Soenderborg@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Venlig hilsen 

 

Anne-Mette Kildegård Andersen 

Telefon 88 72 58 09 

aann@sonderborg.dk 
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Bilag 1. Lokalplanens delområder 
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Bilag 2. Kommuneplanrammer 
 

 

SIGNATURFORKLARING 

KOMMUNEPLANRAMME – VEDTAGET 

 Boligområde 

 Blandet bolig og erhverv 

 Erhvervsområde 

 Område til butiksformål 

 Rekreation / fritidsformål 

 Sommerhusområde 

 Offentlige formål 
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Bilag 3. Beskyttet natur 

FLENSBORG FJORD, BREDGRUND OG FARVANDET OMKRING ALS 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 197 Flensborg Fjord, 
Bredgrund og farvandet omkring Als (marint), som ligger ca. 2,5 km syd for 
virksomheden. Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Sandbanke (1110) 
og Rev (1170), samt arter: Marsvin (1351). Området er også et 
fuglebeskyttelsesområde (F64), hvor udpegningsgrundlaget er: Troldand, 
Bjergand, Hvinand og Toppet Skallesluger 
 
De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 
 

Flensborg Fjord, Bredgrund og 
farvandet omkring Als 

Natura 2000-område nr. 197 

Trusler mod områdets 
naturværdier 

Fuglebeskyttelsesområde F64 

Habitatområde H173 

Vandkvaliteten trues af 
udledninger af næringssalte, 
herunder især kvælstof fra diffuse 
kilder. 

Pesticider samt tungmetaller og 
andre miljøgifte fra bl.a. 
bundmaling på skibe. 

Forstyrrelser fra bl.a. lystsejlads. 

Prædation, jagt og fiskeri herunder 
muslingefiskeri. 

AUGUSTENBORG SKOV 

Nærmeste Natura 2000-område er EF-habitatområde 200 Augustenborg 
Skov (terrestrisk), som ligger ca. 7 km nordøst for virksomheden. 
Udpegningsgrundlaget er naturtyperne: Næringsrige søer og vandhuller 
med flydeplanter eller store vandaks (3150), Bøgeskove på muldbund 
(9130), Egeskove og blandskove på mere eller rig jordbund(9160) og Elle - 
og askeskov ved vandløb, søer eller væld(91E0). 

 
De væsentligste trusler mod områdets naturværdier er: 

 

Augustenborg Skov 

Natura 2000-område nr. 105 
Trusler mod områdets naturværdier 

Habitatområde H200 Næringsstofbelastning, 
skovnaturtyperne er følsomme 
overfor kvælstof. 

Næringsrig sø er truet af tilgroning 
og overskygning. 

Intensiv skovdrift kan medføre, at 
skovnaturtyperne forringes eller 
ødelægges. 

Invasive arter, laksebær er vidt 
udbredt og bør bekæmpes. 
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BILAG IV-ARTER 

I de tilstødende natur- og landbrugsarealer omkring industriområdet er der 
registeret følgende bilag IV-arter: 

 Brun flagermus 

 dværgflagermus 

 langøret flagermus  

 pipistrelflagermus 

 sydflagermus 

 troldflagermus 

 vandflagermus 

De væsentligste trusler mod arterne er: 

Art Trusler 

Brun flagermus - Naturlig fjende er uglen.  

Dværgflagermus - Naturlige fjender som ugle, husmår og skovmår 

- Mangel på hule træer  

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- At deres vinterkvarterer ødelægges eller forringes 

Langøret flagermus - Mangel på hule træer 

- At de ikke kan etablere dagrastepladser i bygninger nær skov 

- Deres vinterkvarter ødelægges eller forurenes 

Pipistrelflagermus - Ingen 

Sydflagermus - Nat- og slørugler 

Troldflagermus - Mangel på egnede hule træer, samt af hugst på træer 

Vandflagermus - Sløruglen 

- Mangel på hule træer, hvor den lever 

- Dårligere fødegrundlag som følge af tilgroede vandhuller 

 
 


